

Rzezie żydów w Rosji.

O strasznych rzeziach w Rosji, które miały miejsce w Kiszyniewie i innych miejscowościach, podajemy poniżej parę szczegółów: Kiszyniew, gdzie najsrożej szalały rozruchy, jest stolicą Bessarabii, liczącą przeszło 150,000 mieszkańców, z czego połowa żydów, którzy zagarnęli cały handel i przemysł miasta i tej prowincyi, która wogóle jest najbardziej żydowską w całej Rosji. Sam Kiszyniew robi wrażenie żydowskiego miasta, gdyż ludność chrześcijańska mieści się głównie na przedmieściach.

Wychodzące tu piśmko Rosyjskie „Bessarabiec” zamieściło niedawno wiadomość o mordzie rytualnym w Dubossarach, miasteczku Besarabskiem, gdzie w sposób dość tajemniczy zabito niedawno chłopaka chrześcijańskiego. Nie „Bessarabiec” wytworzył tę plotkę, ale kursowała ona już dość dawno po wsiach i przedmieściach Besarabskich, znajdując wszędzie grunt nader podatny, gdyż żydzi wyzyskiwacze i szachraję, są znienawidzeni przez ludność miejscową.

Podczas rozruchów wyrzucono żydów, aszczególniej dzieci, z okien trzeciego piętra na bruk uliczny i gwałcono kobiety. Szczegół, jakoby popi znajdowali się w liczbie napadających i jeden z nich miał być ciężko raniony przy ataku na kilkunastu żydów, rozpaczliwie broniących się w jednej z kawiarni, jest istotnie przerażającym.

Najdobitniej określa brutalstwo tego napadu przegląd trupów, składanych na cmentarzu Kiszyniewskim. Widać tam kobiety z na krzyż przeciętym brzuchem, inne mają powbijane w nosy gwoździe, inne odcięte piersi. Dalej leży młody gimnazysta z odciętym językiem gardłem, a obok walają się masy trupów z rozmiądzonymi członkami przez upadek z trzeciego piętra.

Jednej żydówce połamano nogi i ręce, tak, że członki te wisiały tylko na skórze, innym ofiarom obcinano wargi, uszy i nosy, urzynano ręce i nogi piłami. Kobiętom żydowskim i dziewczętom rozpruwano brzuchy i zapychano je różnymi rupiecami, wyłupywano oczy i wyrzucano z wyższych pięter domów na ulicę; rabina spalono żywcem. Okrucieństwa te wywarły w całym świecie cywilizowanym wstrząsające wrażenie; w wielu krajach zbierają składki na żydów tłumnie uciekających z Rosji. Wielu ich przybywa do Stanów Zj. gdzie ich współwyznawcy urządzają dla nich składki organizując pomoc dla nieszczęśliwych.

— Pewien żyd Rosyjski zamieszkały w Cleveland odniósł się nawet z prośbą do prezydenta Roosevelt, aby tenże wystawił się do rządu Moskiewskiego za uciśnionymi żydami

w Rosji, nie podał jednak swego nazwiska, bo powiada kraj tutejszy jest przepelniony szpiegami Rosyjskimi, którzy śledzą każdy krok byłych poddanych cara. Litować się należy, nad biednymi żydami ale, kto zna stosunki w Starym Kraju, ten uwierzy iż żydzi mogli stać się nienawistnymi ludności miejscowej i że wreszcie „urwało się ucho dzbana, który długo wodę nosił”!

Nowiny Krajowe.

Gwałtowne burze.

Ze wszystkich stron kraju dochodzą nas smutne wieści o gwałtownych orkanach, które

Zderzenie z wielorybem.

New York.—Kapitan niemieckiego parowca „Heller”, Jensen, który wczoraj do tutejszego przybył portu, donosi, iż zderzył się na morzu z olbrzymim wielorybem, który widocznie spał na wodzie. Okręt uderzył wieloryba dziobem w bok i tak sraźnie pokaleczył, że może dokoła krwią się zafarbować. Wieloryb znikł natychmiast i zapewne zginie. Okręt uszkodzony nie został.

Nowy węgiel.

Baraboo, Wis.—W pobliżu tutejszego miasteczka, natrafiono na pokłady miękkiego węgla. To dało powód do dal-

szaka, który się piesząc, tarł chrapami o swoją młodą panią. Z nieznanego powodu łoszak się przeląkł i spłoszony pognał wicherem po skalistej drodze i powłókł swoją panią ze sobą przeszło ½ mili, zanim dwaj farmerzy zdołali spłoszonego konia zatrzymać. Gdy potłuczone i zakrwawione ciało biednej dziewczyny podniesiono, jeszcze dychała, ale w 10 minut później ducha wyzionęła. Narzeczony dziewczęcia w przystępie załości, strzelił koniowi w łeb i zabił na miejscu.

Emigracja murzynów.

Boston, Mass. Istnieje tu tajne stowarzyszenie z główną

Wystawa Wszechświatowa w St. Louis, Mo., w r. 1904.



Budynek Rządowy.

poczyniły olbrzymie szkody i klęski w stanach Iowa, Minnesota, Wisconsin, Kansas, Illinois, Indiana, i w. i. zeszytologicznie burze poniszczyły setki domów, przerwały w bardzo wielu miejscach komunikacje kolejową i telegraficzną, liczne rzeki wystąpiły z swych brzegów powodując ogromne szkody; tysiące drzew i słupów telegraficznych legło pod siłą rozpasanego i żywiołu który w wielu miejscowościach poszynił i w ludziach ofiary, które ogółem na deiesiątki liczyć można. Zasiwy również ucierpią znacznie od ulew, które trwały blisko tydzień cały.

Straszna zemsta.

New Castle, Wyo.—Motloch wyłamał drzwi więzienia i wywłócił z celi W. C. Cliftona, który celem rabunku zamordował małżonków Church, na ich odosobnionej farmie. Zawleczono go na most kolejowy i przywiązano na długim sznurze, po czym go z mostu strącono. Spadłszy na głębokość 40 stóp, z taką zawisną gwałtownością, że głowa mu się od tułowia urwała. Przyznał on się przed zlynczowaniem do popełnionej zbrodni.

Piorun uderza w kościół.

Beloit Wis.—Członkowie parafii metodyskiej, zebrani na nabożeństwo do kościoła, doznali silnego wstrząśnienia, i przerażenia wskutek uderzenia gromu w kościół. Stan tych osób jest nawet niebezpieczny.

szych poszukiwań. W powiecie Sauk znaleziono bogate pokłady rudy żelaznej i miedzi. Obecnie nowe odkrycia węgla dodano większej wartości okólnym farmom.

Pożar okrętu na jeziorze.

Goperich, Ont. Okręt „Ofohl” naładowany węglem, spalił się na jeziorze Huron. Ogień rozpoczął się o godzinie 11. y z powodu eksplozyi lampy przy maszynach. Cała załoga przez 8 godzin jak mogła walczyła z płomieniami, lecz nadermannie. Poźniej widząc, że wszystko stacone, rzuciła się na łódzie i jak przypuszczają, wszyscy z okrętu zostali uratowani. Okręt sam opuszczony został i długo w nocy palił się na wodzie; płynął do Owem Sound.

Manewry amerykańskiej armii.

Washingto. Do sierpniowych manewrów regularnej armii Stanów Zjednoczonych i marynarki, władze wojskowe czynię skwapliwie przygotowania.

Ulubieniec ją zabił.

Utica, N. Y. Piękna, 20stoletnia córka farmera, panna Rena Webster, miała jako szczególnego swego ulubieńca dwuletniego łoszaka, którego pieściła i z ręki karmiła. Wczoraj siedziała na ganeczku przed domem z robotką i obwinęła sobie około ręki uździeniec ło-

siedzbą w Bostonie liczące około 500 członków, które opracowało plan i chce go wprowadzić w życie, aby wszystkich murzynów, mieszkających w południowych Stanach przesiedlić do Stanów północnych i zachodnich, i osiedlać ich na roli, zając w kopalniach itp.

Z różnych zakątków świata.

— Londyn — Z Sofii donoszą telegraficznie, że Turcy spalili doszczętnie wieś Bannica w pobliżu Seres. Z 500 mieszkańców miało tylko 48 ujsć z życiem.

— Z Londynu donoszą, że 70 osób z najwyższych tamtejszych towarzystw przeszło na łono Kościoła katolickiego.

— Dania. Donoszą z Kopenhagi, stolicy Danii, że jakiś pijany żołnierz napadł na króla Duńskiego i byłą carową Rosyjską, zażywających przechadzki. Carowej—wdowie zadał kilka kulaków czyli boksołów, króla również poturbował. Przechodnie uwolnili dostojne osoby od napastnika, oddając tegoż w ręce władzy.

— Rzym, — Wkrótce po spodziewanej wizycie carskiej przybędzie do Rzymu prezydent Francji Loubet. Papież po naradzie z kardynałami, postanowił nie przyjąć prezydenta Francuskiego, a krok ten ma że wywołać zerwanie dyplomatycznych stosunków pomiędzy Watykanem a rządem Francuskim, poczem nastąpi obalenie konkordatu.

— Paryż. — Według nadeszłych tu wiadomości, królowa Serbska Draga zgadza się na rozwód z królem Alexandrem. Zamierza ona wstąpić do klasztoru, który przyjmie jej nazwisko.

— Z Rzymu doszła, iż w archiwach Watykańskich natrafiono przy poszukiwaniach, na manuskrypt św. Stanisława. Kostki.

— Do Korei wysyłają Moskale tysiące „drwali” do handlu drzewem. Każdy „drwal” mr szynel, tornister, pałasz, karabin i amunicję. Wiadomo co to za drwale...

— Japonia z drugiej strony Korei czyni zupełnie to samo. — Będą wiary lecieć, jak się o „drwale” spotkają!...

— Paryż. — Oficjalne przyjęcie króla. Włoskiego Wiktora Emanuela nastąpi w dniu 3 lub 7 lipca b. r. Daty nie dało się dotąd ustanowić, ponieważ nie wiadomo, czy król w pierw zwiedzi Londyn, a następnie Paryż

— Chicago. Dla żydów w Kiszyniewie zakupili tutejsi żydzi, bądź to krewni, bądź to dobrodziejcy zmasakrowanych, przeszło 6000 kart okręt i wysłano je z gotówką 20 000 dol., do Kiszyniewa.

— Paryż. — Według wiadomości prywatnej zmarł tutaj Paweł Blouet (Max O' Rell) na raka. O' Rell był wielkim przyjacielem Polaków i pisał o nas.

— Lublana. — W Laibach, Lublana w Krainie, odbyły się demonstracje ludowe, sympatyzujące z ruchem ludu w Kroacyi.

— Wiedeń. Naprężenie stosunków między Austrią a Węgrami potęguje się z dnia na dzień. Odwiedziny cesarza Franciszka Józefa w Budapeszcie zamiast załagodzenia sporu wbrew wszelkim oczekiwaniom znacznie sytuację pogorszyły.

Plan zupełnego uniezależnienia Węgier od Austrii dojrzeła i nie ulega wątpliwości, że ze śmiercią sędziwego Franciszka Józefa, zerwie się też związek Austriacko—Węgierski i Węgry ogłoszą się państwem zupełnie niezawisłym.

Nasi Agenci.

Nasz podróżujący agent, p. Bron. Ossowski, w tych dniach odwiedzi czytelników Tygodnika w Ohio, New York i Pennsylvania.

Szanownych czytelników prosimy o łaskawe względy dla nich.

Adm. „Tyg. Katolickiego.”

Więści z Ojczyzny.

Zabór Austriacki.

—Lwów. Organ Austro Węgierski ministerstwa spraw zagranicznych „Pester Lloyd” donosi, że potrzeba będzie władcy Konstantynopolskiemu silniej przypomnieć jego obowiązki i dlatego Austro Węgry i Rosya wystąpią w najbliższym czasie z nową manifestacją wobec Turcji— już dziś oficerowie załogi Lwowskiej nie tają się z tem, że rozkaz mobilizacji Lwowskiego (XI) korpusu armii od kilkunastu dni leży w komendzie i że ostateczne przygotowania są w pełnym toku. Nie tają się też z tem, że korpus Lwowski odejdzie do Salonik aby nadać... powagi manifestacji Austro-Rosyjskiej, względnie zastąpić sułtana w obowiązku poskromienia jego poddanych. Korpus Lwowski ma być dumny, że idzie w pierwszy ogień. Zazwyczaj rządzący panowie we Wiedniu stawiają Galicyę i nas no ostatnim miejscu, ale gdy zajdzie potrzeba wojenna, wówczas pierwszy honor nam oddają.

— Kraków. Odświeżenie pomnika Artura Grottera na plantacjach naprzeciw gmachu Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych, odbyło się dnia 14. maja.

—Sprawa sprowadzenia zwłok Juliusza Słowackiego na Wawel wzięła nowy obrót zajmie się nią ogólny komitet młodzieży akademickiej, gdyż dotychczasowy komitet obywatelski rozwiązał się. Można być pewnym, że młodzież dopnie swego celu, i że wielki Juliusz spocznie wreszcie obok wielkiego Adama.

— Zakonnicy Francuscy w Galicyi. „Hałycezanin” donosi z powiatu Myślenickiego, że ks. Lubomirski był tam niedawno z przedstawicielami zakonów Francuskich, które mają się osiedlić w dobrach księcia. Podobno ks. Lubomirski z hr. Zamoyskim kupują zamek Wiśnicz i osadzają tam również zakonników Francuskich, z którymi ksiądz Lubomirski ma zamiar rozpocząć rozmaite przedsiębiorstwa.

Zabór Pruski.

—Poznań. W Wronkach w W. Sobotę z powodu braku stróża spalił się w kościele poklasztorym Grób Boży wraz z monstrancją z Najświętszy-Sakramentem, puszką i hostyami i ołtarz boczny do którego Grób przytykał. Katastrofa dopełniła się w samo południe. Ludzie jeszcze z przerażeniem patrzyli na palącą się hostyę w monstrancji. Księża parafialni byli na święceniu, a kapelan przybył do kościoła już po zrzuceniu Grobu. Szkoda wielka spotkała kościół, a to co się spaliło, nie było zabezpieczone. Grobem zajmował się ks. kapelan bo ks. Proboszcz. miał Grób osobny w swoim parafialnym kościele.

—Poznań. Pani Helena Modrzejewska, po kilkutygo-

dniowym pobycie w Mogres u pp. Paderewskich wyjechała z mężem swym, p. Chłapowskim, do Poznania. W liście do jednego ze swych znajomych we Lwowie, donosi nam znakomita artystka, że w maju br. zamierza wyjechać do Ameryki, aby tam sprzedać swój „ranch”, a następnie osiadnie na stałe w Poznaniu gdzie założy szkołę dramatyczną i kształcić będzie młode talenty dla Polskiej sceny.

Wrocław. — Obiegają pogłoski, że nadprezydent Śląska książę Herman Trachenberg Hatzfeldt, wskutek pobłażliwości dla ruchu Polskiego, zostanie usunięty ze stanowiska.

— Wubiegłym tygodniu przejeżdżało przez Wrocław przeszło 30 tysięcy robotników z Królestwa i Galicyi, szukających pracy w głębi Niemiec. W piątek wysłano z tamtąd około 10,000 ludzi, do czego użyto kilka osobnych pociągów.

— Pelplin. Pięćdziesięcioletni jubileusz kapłaństwa obchodził kanonik ks. dr. Zucht, profesor przy seminarjum klerykalnym. Po uroczystości kościelnej odbył się obiad u jubilata, przy którym uczestniczyli X. biskup oraz reprezentant król, rejencyi z Gpańska, Ks. Dr. Zucht otrzymał z powodu jubileuszu order korony trzeciej klasy.

Zabór Rosyjski.

— Warszawa. W rocznicę konstytucyi 3 go maja, zgromadziło się kilkuset uczniów z rozmaitych zakładów naukowych w kościele Świętokrzyskim na Krakowskim Przedmieściu. Nierozważni młodzieńcy urządzili pochód, wskutek czego policya, dokładnie na przód o wszystkim poinformowana, przyaresztowała kilkunastu demonstrantów. Po południu, jako w dzień świąteczny, a przytem bardzo piękny, zebrało się mnóstwo publiczności w Alejach Ujazdowskich. Wtem nagle, bez najmniejszej potrzeby, ukazała się policya, żandarmi i kozacy, i poczęto opróżniać Aleje z przechodniów. Skoro się tylko ukazali, publiczność, podrażniona tym aktem brutalstwa całym niewytłomaczonym, zaczęła gwizdać. Policjanci i żandarmi, usłyszawszy gwizdanie, zaczęli gonić i łapać rewolucjonistów, którymi byli chłopcy kilkunastoletni. Kilku z nich poraniono. Jeden z uciekających chłopaków wskoczył na werandę—policjanci za nim. Zaczęto przewracać stoły, ktoś rzucił na żandarma filiżankę z kawą i trafił dobrze, prosto w twarz. Powstało zamieszanie, hałas, tumult... Naprzeciw werandy ustawili się wzdłuż ulicy kozacy, jako gotowi do szarży. Znow drugiego chłopca, może 12-letniego, przyłapano. Policjant ciągnął go w twarz szablą, chłopcu popłynęła krew obficie... Oburzenie na policyantów i na tak widocznie prowokacyjne zachowanie się zaczęło wzrastać. Najgłośniej-

lawali oznaki oburzenia oficerowie, którzy będąc mimo wolnymi świadkami nietatku i bestyalności policyi i żandarmów, osądzić mogli jak najlepiej wraz z resztą publiczności, że ostre wystąpienie policyi było niepotrzebne.

— Warka. Warkę miasto nad rzeką Pilicą w gub. Warszawskiej, nawiedziło w sobotę 3 Kwietnia nieszczęście. O południu wybuchł pożar i trwał całą dobę. Obrócił w perzynę więcej niż 150 budynków.

\$19.00 z Chicago do Bostoni i na powrót \$19.00

via koleją Nickel Plate, dla udających się na zebranie Christian Scientists, 28go Czerwca—1go Lipca. Bilety na sprzedaż 25, 26 i 27go Czerwca. Czas powrotu 28go Czerwca. Za złożeniem biletów u „Joint Agents” w Bostonie, 1, 2, 3 lub 4 Lipca, i opłatą 50c. dostaje można przedłużenie czasu powrotu do 1go Sierpnia. Ustanek w Niagara Falls w obydwu kierunkach, bez extra opłaty. Żadnych nadmiernych opłat nie żądają na naszych pociągach. Trzy pociągi dziennie. Wagony sypialne z przedśionkami. Obiady American Club podawane w wagonach jałnych na kolei Nickel Plate; także obiady a la carte. Po informację i bliższe szczegóły piszcie do: John Y. Calahan, General Agent, 118 Adams St., Room 298, Chicago, Ill.

Nasi starzy ludzie. — Dra Piotra Gomozo jest bog sławieństwem dla naszych starych ludzi. Mamy list od staruszki, pani M. Meyer z Poniatowski, Wis., która wycłwala jego wzmacniające i odżywiające własności lecznicze. Piszcie ona jak następuje: „Poniatowski, Wis., 26 grudnia, 1902. Dr. Peter Fahrney, Chicago, Ill. Szanowny! Panie! Chcę panu podziękować za akuratność w wypełnianiu obstarunków na lekarstwo i za korażkę, jaką odniosłam z jego używania. Czuję się znow zdrową i mogę pracować; członki moje straciły dawną sztywność i waży 190 funtów. Każdy kto mnie widział w jesieni, a widzi mnie obecnie, dziwi się skutkom pańskiego lekarstwa.” Dra Piotra Gomozo nie jest lekarstwem aptecznym Sprzedają je specjalni agenci miejscowi lub sam właściciel, Dr. Peter Fahrney, 112 118 So. Hoyne ave, Chicago, Ill.

White Swan Laundry.

635 First Street

Telefon Main 4.

La Salle, Ill.

Spowiedź umierającego czło-wieka.

„Podczas całego przeciągu czasu mego życia, nigdy nie starałem się uczynić coś dobrego dla innych ludzi, nie pomogłem nigdy drugiemu. Nawet dla siebie byłem sobie nieprzyjacielem, i wolałem sam cierpieć, zanim bym pomógł komuś innemu. Je-tem teraz umierającym, ponieważ w czas nie zapatrzyłem się w lekarstwo. Moje życie, nie miało absolutnie żadnej wartości na tym świecie.” W ten sposób opuścił ten świat człowiek, w którego mocy leżało uszczęśliwienie nie tylko samego siebie, ale w ogóle całego sąsiedztwa. Staraj się pomódz, dźwignąć, poradzić! Dobra rada ma nieraz większą wartość jak złoto. Gdy człowiek zgubi swą siłę fizyczną i umysłową, staje się wówczas kaleką, bez ambicji i energii; w takich wypadkach poradź mu by zażył Trine-ra Amerykańskiego Eliksiru Gorzkiego Wina, a zrobisz go szczęśliwym. To lekarstwo nie tylko że przeczyszcza krew, ale zarazem ją odnawia. Nabyć można prawie we wszystkich aptekach, lub u fabrykanta Józefa Triner, 799 S. Ashland Ave. Chicago.

L. Hœvels,

Skład groseryjny.

Zawsze świeży zapas groseryi, prowizyi i delikatesów. Kompletny i wyborowy zasób naczyń szklanych i blaszanych. Sprzęty kuchenne w wielkim wyborze.

8-ma ul.

La Salle, Ill.

Czytajcie „Tygodnik Katolicki.”

Kazimierz Studziński

Grosernia i Salon

Tylko najlepszy towar po możebnie najniższej cenie.

Przyjdźcie i przekonajcie się. Naróż. Jedenastej i Crosat ul. LA SALLE - - ILLINOIS.

Nowy i jedyny sposób leczenia wszystkich chorób.

Przeszło dziesięć lat już pracują lekarze nad tym, aby słabości uznane za niewyleczalne i choroby, które dotychczas wyleczyć żaden lekarz w stanie nie był, przecież usunąć.

Każdy z tych lekarzy zajął się jedną chorobą i badał słabość tę przez długi przeciąg czasu. Ci lekarze więc pracowali przeszło 31 lat a teraz postanowili utworzyć stowarzyszenie, którego zadaniem będzie wszystkim chorym pomóc i radę udzielić. Oni założyli więc nowy zakład pod nazwą:

NATIONAL MEDICAL ASSOCIATION

(Uznany przez władzę (Rząd) Stanu New York.)

Przewodniczącym i głównym lekarzem jest Dr. E. G. DRAKE, członek uniwersytetu tak tu w New Yorku jak i w Pensylwanii. On leczy przeszło 65 lat i był 38 lat czynnym w zawodzie lekarskim.

Tu przedstawiamy czytelnikom obraz przedsta wiający Dra. E. G. DRAKE, który jednogłośnie uznany został jako prezydent czyli przewodniczący powyż wymienionego zakładu, a to tylko w uznaniu jego nadzwyczajnych zdolności i poświęceniu się w tej sprawie.

NATIONAL MEDICAL ASSOCIATION ma dla każdej choroby (czego lekarza a jeżeli ktokolwiek do tego zakładu napisze, to słabość tego pacjenta zostanie wszystkim lekarzom przedłożona, albowiem jest to rzeczą niemożliwą, aby jeden lekarz w stanie był wszystkie słabości dokładnie znać i takowe wyleczyć.

Każda słabość więc ma dla siebie osobnego lekarza a Dr. E. G. Drake który głównym i pierwszym lekarzem jest bada więc ze wszystkimi lekarzami słabość podaną w liście i każdemu pisemnie za zupełnie wyleczenie choroby zaręczy.

Każdy chory więc otrzyma pisemne zaręczenie, że zupełnie wyleczonym zostanie. (Chory który się do tego zakładu o pomoce uda płaci tylko raz i niestanowi to potem żadnej różnicy jak długi czas pacjent ten do wyleczenia potrzebuje. Każdy pacjent będzie tak długo leczonym aż zupełnie wyzdrowieje.

Na czele National Medical Association stoi ten słynny lekarz i w połączeniu z swoimi asystentami jest on w stanie każdą chorobę wyleczyć żeby niewiedzieć jak staro i zaniedbaną była.

Ka-zel Choroby kobiece Choroby kiszek Piersi

Wodną puchliżną Suchoty Ócz Choroby pęcherza

Rupturę Fluca Watroby Choroby tajne

Hemoroidy Ciężką chorobę Uszów Reumatyzm

Nerek Bicie serca Żołądek Dziecięce

zostaną w przeciągu krótkiego czasu zupełnie wyleczone przy pisemnem zaręczeniu.

Jeżeliście więc chory, to nie odkładajcie z dnia na dzień, ale udajcie się pisemnie lub i osobiście do National Medical Association a otrzymacie dokładne wyswietlenie w języku polskim.

Jeden list starczy jeżeli w nim dokładnie swoje dolegliwości opisiecie. Piszcie nam po polsku lub w jakim języku Wam najwygodniej.

Urządowe godziny są: w dzień powszedni: od 10. do 1. w południe i od 2. do 5 po południu. W niedziele: od 10. do 1. godziny.

Listy prosimy na następującą adresę posyłać:

Dr. E. G. DRAKE, główny lekarz.

National Medical Association,
34 WEST 26 STREET, NEW YORK.

Dobre ulokowanie kapitału

i
Ubezpieczenie na życie
w dodatku

Gwarantowane są przez

Endowment Polise

The Provident Savings Life

of New York.

EDWARD W. SCOTT, Prezydent.

Rosenbaum & Fleckels

AGENCI.

1301 Monadnock Bldg.

Chicago, Ill.

TYGODNIK KATOLICKI
(THE CATHOLIC WEEKLY)

Published Every Thursday.
at 9th & Hennepin Sts. La Salle, Ill.

A publication for the Polish-speaking people, with an extended circulation throughout the United States and Canada. The best and only medium by which to reach the Polish-speaking Clergy in all parts of the Country.

REV. DR. B. M. SKULIK,
Publisher and Editor.

KAROL H. WACHTEL,
Literary Editor.

JOSEPH WEDDA,
Business Manager.

Advertising rates furnished on application.

Address all communications to:
Tygodnik Katolicki,
LA SALLE, ILLINOIS.

TELEPHONE 2704 MAIN.

TYGODNIK KATOLICKI
Czasopismo poświęcone interesom Polaków-Katolików w Ameryce.

Nychodzi co zwartek.

Prenumerata roczna wynosi:
W Stanach Zjednoczonych.....\$1.50
W Europie.....2.50

K.S. DR. B. M. SKULIK,
Wydawca i Redaktor.

Wszelkie listy, korespondencje, oraz przesyłki pieniężne adresować należy:

Tygodnik Katolicki,
LA SALLE, ILLINOIS

Za ogłoszenia i artykuły pod nagłówkiem „Nadesłano” tak redakcyja jak i wydawnictwo nie bierze na siebie żadnej odpowiedzialności.

Entered at the Post Office at LA SALLE, ILL. as SECOND-CLASS MAIL JAN. 23, - 02

ŚP. LUDWIK JENIKE.

W piśmienictwie Polskiem ubył znów jeden z przodowników!. Zmarł pracownik załozony na niwie narodowej sprawy, odeszedł nas mąż pełen dobrej woli i niestrudzony w rozległej działalności literackiej i społecznej, którego cała prasa Polska oplakuje, jako wielkie swe światło na wieki zagasłe! Ludwik Jenike urodził się w Warszawie w 1818 r.; zawód literacki rozpoczął wczesnie, pisując poezye i artykuły dorozlicznych pis, m uwagę jednak powszechną zwróciło nań dopiero dzieło jego p. T. „Historja nowożytna“, oparte na niem. historyi Rottecka; zaraz wiele wydawnictw otworzyło swe łamy dla młodego pisarza, który kolejno pracował w „Bibliotece Warszawskiej, redagował miesięcznik „Księga świata“, przez szereg lat a na końcu objął kierownictwo „Tygodnika Ilustrowanego“, które to pismo redagował przez 27 lat i wyrobił mu to znakomite stanowisko w naszej publicystyce, które „Tyg. Ill.“ do dzisiaj zajmuje. Prócz pracy redaktorskiej podnieść należy i autorską działalność Jenikego. Napisał on prócz historyi nowożytnej, o której wyżej mówiłem, także parę rozpraw z dziedziny językoznawstwa i poetyki Polskiej, a zwłaszcza zasłynął w literaturze naszej jako znakowity tłumacz Goethego którego był wielkim lubownikiem. Przełożył więc „Hermana i Dorotę“, Lisa Mykity, „Egmonta“, Ifigenię w Taurydzie i cały szereg utworów Goethego innych, z których największą uwagę zwrócić należy na znakomite i jedyne niemal Polskie tłumaczenie sławnego „Fausta“. Działalność społeczna Jenikego była również nader wszechstronna i dobro-

czynną; wszędzie gdzie o dobro Polskości chodziło, z pewnością był czynnym ów wielki w którym Polacy ich sprawa narodowa dotkliwą ponoszą stratę, ale który w naszej pamięci i sercach Polskich uzyskał zasługami swemi nieśmiertelność, i którego duch jasny na wieki pozostanie w owocach jego pracy i cnoty.

UWAGI.

Jeden z niedawnych numerów Angielskiego pisma, „Record Herald” zamieścił obszerny artykuł pióra p. J. R. Rahtom, p. t. „Chicago Polish Citizens” (Chicagowscy Polscy obywatele.), w którym autor omawia dość wyczerpująco życie i interesy Polonii Chicagowskiej. Artykuł cały napisany jest nader sympatycznie dla nas i charakteryzuje narodowość Polską bardzo pochlebnie i korzystnie, przedstawiając Polaków jako żywił pracowity, trzeźwy i zapobiegliwy. Nadto kreśli p. Rahtom parę szczegółów ze stosunków naszych w starym kraju, ze żmudnej drogi emigrantów Polskich do Ameryki, wreszcie ilustruje swą rozprawę kilku udatnemi ilustracyami, wziętymi z życia Pololonii Chicagowskiej.

Wiele gazet Polskich zamieszcza nader pochlebne wzmianki o naszych narodowych organizacjach, charakteryzując je nadzwyczaj korzystnie. Dwa największe towarzystwa „Związek Nar. Pol.” i „Zjednoczenie P. R. K.” rozwijają się bardzo pomyślnie i prosperują doskonale. Porządek w nich wzorowy, administracyja prawidłowa i prowadzona umiejętnie a uczniwie, w kasach zaś fundusze znaczne. Podobnymi zaletami odznacza się Milwauckie „Stowarzyszenie Polaków w Ameryce“. Dość więc mamy porządnych, pewnych towarzystw i organizacyi Polskich, te też przedewszystkiem, a nie obce winniśmy, so lidarnie popierać, jeśli mamy na oku nasz wspólny dobrobyt i siłę. Siła ta tylko w jedności...!

Pan St. Osada podał niedawno projekt utworzenia Polskiego „Związku Teatrów Amatorskich”, który w pismach naszych spotkał się z komentarzami pro i contra. Myśl sama jest dobra i może być bardzo obfitą w pomyślnie skutki dla naszej mowy i dla naszej sztuki, lecz wątpię czy da się ona przeprowadzić w swem dosłownem brzmieniu, tak jak ją podał projektodawca jako „związek, teatrów amatorskich! Nie rozumiem wprost, jakby się mógł taki związek stworzyć i coby miał za cel? Prawda, że kółka amatorskie mamy w każdej niemal osadzie naszej, inna rzecz, że kółka te nie mają wartości artystycznej, jako za mało wyrobione, ale osad tych tak wiele i rozrzucone są na tak ogromnym obszarze Stanów Zj., że stworzenie ich „Związku” w celu amatorskodramatycznym wydaje mi się co najmniej bezowocnem! Bo zwią-

zek taki, gdyby był możliwym mógł i powinien mieć na celu wzajemne wspieranie poszczególnych kółek t. j. powinien dostarczać kółkom, doborowych sił amatorskich, dekoracyi, rekwizytów, muzykalii, i. t. p. a spełnienie takich celów pociągnęłoby — sądzą — kosztą tak wygórowane, iż cały związekby się nie opłacił i nie starczyłaby skórka za wyprawę. Czyby natomiast nie było korzystniej, by każde pojedyncze kółko amatorów ukonstytuowało się statutowo w swoim łonie, by ustanowiwszy pewne drobne wkładki, starało się stworzyć sobie jakie takie zapasy dekoracyi i kostyumów, oraz bibliotekę porządną, tak aby móżd grywać jak najczęściej i rzeczy jak najlepsze, mające jakąś wartość literacką? Tą drogą łatwiej dojszby mogli nasi amatorzy do znacznej doskonałości, coby było większym dla naszej sztuki i sceny pożytkiem!

Radzę — zastanowić się z tej strony nad projektem p. Osady.

LIST Ks. Dr. B. M. SKULIKA.

Hamburg. — Zanim podam wam opis podróży morskiej muszę wprzód jeszcze powrócić do mego ostatniego dnia pobytu w N. Yorku. Dnia tego wstałem wczesnie; odprawilem mszę św. na intencję podróży, oraz na intencję mej s. P. Matki i za tych, co zginęli w podróży morskiej, poczem wysłuchawszy jeszcze dwu mszy św., w których się modliłem za parafę i swoich udałem się z kilku towarzyszami podróży do portu, gdzie o god. 9tej rano wstąpiłmsy na okręt „Augusta Wiktorya”, bardzo duży i okazały, należący do najszybszych statków tej linii, którą jechałem. Ruch przy wsiadaniu olbrzymi, rzeka pasażerów wchodzi na pokład, załoga ładuje bagaże i przygotowuje się do odjazdu, który wreszcie następuje o god. 10tej. przy dźwiękach muzyki okrętowej, która gra marsylankę pozdrawiając okręt Francuski. salutujący nas. Pożegnania z tłumami, stojącymi na brzegu dziwne pozostawia wrażenie, wszyscy wymachują kapeluszymi, chustkami, a okręt oddala się powoli zrazu, ale bieg jego wnet się w pęd zamienia, i zacierają widoki lądu Amerykańskiego. O god. 12tej. obiad, do którego wszyscy w wybornych siadając humorach, niestety jednak pogoda ogólna rychło się chmurzy, bo i niebo się zasnuwa chmurami i kołysanie na pełnem morzu wszystkim chorobę morską przyprowadza, wnet też na pokładzie pusto: pasażerzy kryją się po kajutach a nieliczni pozostali mają wygląd bładny i znękany, trwa to przez 3 pierwsze dni podróży; a ogóle usposobienie tem gorsze iż mamy ciągły deszcz i deszcz bez przerwy. Ja sam jeść nic nie mogłem i tylko najchętniej w krzesłem leżałem, obojętny na wszystko. Dopiero w sobotę

25go. kw. ustała ulewa i okręt szedł spokojniej niż zwykle; wyszedłem więc na pokład, czując się zdrowszym i wielu towarzyszyw mej podróży, mnie podobnie cierpiących też przyszło odetchnąć lżej nieco po nużającej niedyspozycyi; dopiero też dziś rozglądnać się można w całym towarzystwie: W 1 kl. jedzie kilku milionerów na wojaż po Europie, wszystko przeważnie Amerykanie i Niemcy, w 2 kl. te same narodowości najsilniej reprezentowane ze sporą domieszką żydów Niemieckich i Rosyjskich, których żargon nieznośny słysząc na całym okręcie; kobiet dużo; kręcą się i chichoczą po całym pokładzie. Tak w lej; jak w 2ej; kl. grają przeważnie w karty i piją piwo całymi dniami. W 3ej; kl. w t. zw. „zwichendecku” jedzie trochę żydów a najwięcej Polaków i wogóle Słowian, którzy podczas morskiej podróży i tak już uciążliwej mają tam stokroć więcej do wycierpienia; każdemu też radzę, kto się do Starego Kraju wybiera, by nie żałował pieniędzy, a nie jechał 3 kl. bo różnica między 2. co do ceny nie tak wielka, a co do wygody ogromna! W „zwichendecku” ciemno duszno, ciasno, powietrze nie do zniesienia i szczerze żal mi było tych biedaków, którzy się tam marynowali. Wieczorami na okręcie grywa muzyka; mieliśmy też jednego dnia ładny koncert, w którym brał udział sławny skrzypek Kocian, też do Europy jadący, z którym miałem sposobność się poznać; dochód koncertu był przeznaczony na ubogich ale przyniósł mało, bo niestety zainteresowanie publiczności i to zwłaszcza w 1. kl. było niewielkie. W niedzielę dobiliśmy do Plymouth w Anglii, gdzie część pasażerów wysiadła, a w poniedziałek i wtorek mieliśmy silną burzę, która miotła okrętem jak piłką, było nawet parę wypadków potłuczeń, bo ludzie się na nogach utrzymać nie mogli; kilkanaście osób poniosło obrażenia dość znaczne, między niemi nawet jedna kobieta, jeden zaś pasażer złamał nogę w kolanie! Żal mi go było, bo jechał odwiedzić po wielu latach swą starą matkę, która go może kaleką powita. Wogóle całą podróż morską, mieliśmy nadzwyczaj burzliwą, to też z radością powitaliśmy Cherbourg we Francyi, które to miasto jest już na stałym lądzie Europy. Tu znów część pasażerów opuściła nasz okręt; w porcie widzieliśmy silny fort i 2 statki wojenne Francuskie. Wreszcie w sobotę dotarliśmy do Cuxhaven gdzie był kres naszej podróży morskiej. Stanęliśmy tedy na ziemi Niemieckiej: W pięknej hali portowej zrewidowano nasze pakunki, poczem odjechaliśmy specjalnym pociągiem do Hamburga, gdzie zamieszkałem w hotelu „Germania” O miejscu tem napiszę słów parę w przyszłym liście. —

CZYTAJCIE „TYGODNIK KATOLICKI”.

Chicago, Rock-Island & Pacific.

POCIĄGI IDĄCE NA ZACHÓD.

No. 1.....	*12:20 p. m.
No. 3.....	* 3:06 a. m.
No. 5.....	*12:40 a. m.
No. 9.....	* 7:40 p. m.
No. 11.....	* 8:25 p. m.
No. 19.....	* 7:01 r. m.
No. 23.....	* 8:25 p. m.
No. 29.....	* 4 15 p. m.
No. 29.....	*10:39 a. m.

* Codziennie. † Codziennie z wyjątkiem Niedziel.

POCIĄGI IDĄCE NA WSCHÓD.

No. 2.....	*10:44 a. m.
No. 4.....	* 3:46 a. m.
No. 6.....	* 5:46 a. m.
No. 10.....	* 6:08 a. m.
No. 12.....	* 6:35 a. m.
No. 20.....	* 8:00 a. m.
No. 25.....	* 4:33 p. m.
No. 30.....	* 7:50 p. m.
No. 42. Codziennie.....	3:12 p. m.

* Codziennie. † Codziennie z wyjątkiem Niedziel.

Pełnić towarowy No. 53 do Utica i Ottawa - wysuszcza La Salle, o 8:23 a. m.

J. P. QUIGLEY, Agent.

F. MARTY & CO.

BLEGHARZE WOSKU i FABRYKANGI WOSKOWYCH ŚWIEG

Najlepszego gatunku - Stearic kwasowe świece, olej do sanktuarium, kadzidło, węgiel drzewny, świece woskowe (tapers) i t. d.

Wszystek nasz towar jest najlepszego gatunku, i zarezczamy, że da satysfakcyę.

Proszcie po próbki i ceny.

F. MARTY & CO. Syracuse, N. Y.

John Zens

6-ta i Crosat ulica.

Ma zawsze na składzie najlepsze mięsiva, szynki i kiełbasy. Nie zapominajcie.

Conrad Baer GROCERNIA

Wielki wybór artykułów spożywczych, prowizyi, delikatesów i innych domowych.

Tylko pierwszorzędny towar!

Róg 9-iej i Hennepin ul.
LA SALLE, ILLINOIS.

FITCH'S LAUNDRY CO.

Parowa pralnia bielizny.
W. E. FITCH, właściciel.
Tel. Main 119.
425-427 1-sza ul. La Salle, Ill.

Założona 1888 r.

Heidelmeier Art Glass Works

Fabrykanci
Artystycznie kolorowanego Szkła
Robimy także reperacye we wszystkich częściach kraju
Okna Kościelne Specyalnością.
3206-8 N. Clark st. - Chicago, Ill.

P. WASZKOWIAK, GROCERNIA I SALUN.

Wielki wybór towarów grocersyjnych zawsze na składzie. Importowane i krajowe Wina, Wódki i Cygary w pełnym i wyborowym zasobie.

Narożnik 11-iej i Crosat ul.

AUGUST HOVELS,

Pierwszorzędny Buffet.
Handlarz
WIN, WÓDEK I CYGAR.
Zarządca „Star Union Hali.”
8-ma ul. Tel: Red 111.
LA SALLE, ILLINOIS.

ANTON GERSTER

Piekarnia i cukiernia,
Najlepsze ciastka i Vienna placki. Specyalnością jest chleb pszenny ciasta na wesela i bale.
1108-9-st. Tel. 2361

Józef F. Tadych

„COLUMBIA SALOON”
(Polska Gospoda)
Zawsze świeże Piwo, Wina, Wódki i Cygara do usług gości.
Naprzeciw Dworca kolej żelaznej „Rock Island.”
LA SALLE, ILLINOIS.

PULASKI—NIE FRYDERYK.

Ciekawe szczegóły podaje korespondent Waszyngtoński do „Koeln. Volks. Ztg.” o podarowanym Ameryce przez cesarza Wilhelma pomniku Fryderyka II. „Wszyscy byli pewni—pisze korespondent—że posąg stanie w parku Lafayette, przy północnym frontonie Białego Domu. W środku parku znajduje się posąg konny generała Jacksona, na obu zaś rogach, naprzeciw Białego Domu posągi Lafayette i Rochambeau, bohaterów Francuskich z wojny o niepodległość. Do zapewnienia są jeszcze dwa rogi. Wszyscy Niemcy uważali za rzecz niepodlegającą dyskusji, iż staną tam posągi barona Steubena, generała Niemieckiego, i Fryderyka II. Stało się jednak inaczej. Kongres zwlekał z uchwałą co do pomnika Steubena, na porządku dziennym znalazł się natomiast wniosek, aby na skwerze Lafayette postawić pomnik Polakowi Pułaskiemu, kosztem skarbu państwa. Przyjęcie tego bilu było rzeczą pewną i dopiero w ostatniej chwili postawił Niemiecki reprezentant Bartoldt poprawkę, aby w tekście dodano przy słowach „gen. Pułaskiemu” i „generałowi Steubenowi”. Teraz nie mógł już kongres oświadczyć się przeciw dawno przyrzeczonemu pomnikowi Steubena. Bil przeszedł, naturalnym jednak następstwem jest to, że w parku Lafayette „zabrakło miejsca” na pomnik dla Fryderyka II. A przecież to dałoby się urządzić, zwłaszcza, że istnieje plan iż pomnik generała Jacksona ma być usunięty i postawiony na Pennsylvania ave. obok pomnika Washingtona, gdzie właściwie stać powinien. Słowem nie chciano poprostu znaleźć odpowiedniego miejsca na pomnik Fryderyka II. i oświadczone na koniec, że ma stanąć na podwórzu Akademii wojskowej, co jednak w tym roku z powodu przebudówek stać się nie może. Niemcy poczytują sobie za wielkie ubliżenie takie postępowanie ze strony Amerykanów.

Polacy w Ameryce.

Milwaukee Wis. Polonia Milwaucka może być dumna z tego, że przewyższyła Niemców pod względem liczby dzieci uczęszczających do szkół parafialnych. Liczba dzieci uczęszczających do Polskich szkół wynosi bowiem 6,609 a Niemieckich 6,205.

Polska parafialna szkoła przy kościele św. Wojciecha w South Milwaukee została wczoraj zamknięta z powodu odkrycia ospy u jednej z uczennic w wtorek po południu. Departament zdrowia miejscowy zażądał środków ostrożności, odosobniając chorą, 15-letnią dziewczynę i poddając dezynfekcyi dom jej rodziców. Dr. S. M. Smith, inspektor zdrowia, wczoraj dopełnił przymusowego szczepienia ospy 124 dzieciom, uczęszczającym do szkoły.

—Tonawanda N. Y. Wielka uroczystość kościelna, nie tyle zewnętrzną może znaczna wspólnością, co brzemienią w ważne skutki dla Polonii Tonawadzkiej odbyła się tu wczoraj. Było to pierwsze nabożeństwo Polskie w kościółku świeżo zorganizowanej parafii Polskiej.

—Chicago. Konstabel John Gay brutalnie sponiewierał niejaką Wiktoryę Głowińską, gdy ją usiłował w czwartek wyrzucić z pomieszczenia pod nr. 654 Dickson ulicy. Gdy biedna kobieta, która jest w stanie poważnym nie chciała pozwolić na wyrzucenie mebli z domu, uderzył ją urzędnik tak silnie rewolwerem w głowę, iż biedaczka bez przytomności padła na ziemię. Brutalność aresztowany.

—Detroit Mich. Nasz sławny śpiewak Polski Edward Reszke, występował tu w koncercie w zeszłym tygodniu. Hala była wypełniona publicznością, a owajca jaka spotkała naszego rolaka dotąd nie miała sobierówniej podczas występu jakiegokolwiek artysty w mieście tutaj. Znaczna liczba Polaków także była obecna na koncercie.

—Kenosha, Wis., 30 Kwietnia. —Dzień wczorajszy był dniem pamiątkowym dla polonii tutaj. W dniu tym bowiem uwieczone zostały nasze starania i kilkoletnie prace, przez poświęcenie nowo wzniesionej św. Kazimierza. Aktu poświęcenia dokonał ks. Schinner, kanclerz arcybiskup, w asystencji księży miejscowych.

—New Castle, Pa W tych dniach rozpocznie się tutaj budowa nowego kościoła Polskiego. Fundamenta będą murowane z kamieni, a na niech stanie kościół drewniany, długi na 95 stóp, szeroki na 50 stóp. W kościele będzie około dziesięć tysięcy dolarów. Nauka w nowej Polskiej szkole rozpocznie się po wakacjach we wrześniu.

KOLONIA POLSKA W STANIE WASHINGTON.

Nowy tu kraj — lepsze grunta — pracy wiele i lepsza przyszłość. — Urodzaje zawsze pewne — 20 akrów ziemi przyniesie tu więcej, aniżeli 100 akrów na Wschodzie. Klimat mamy przedudny — można tu na armach latem i zimą pracować — mrozów i gorączek nie mamy. Wiele rodzin polskich osiedla się w kolonii i okolicy Seattle. Kolonia nasza dwie mile od miasta RENTON, min węgiel i kolei — drogi dobre mamy na wszystkie strony okolicy. Najlepsze grunta z drzewem sprzedajemy od \$15 do \$20 akier — czyszczone i z budynkami wyżej, na łatwe wypłaty. Każdemu, kto od nas grunt kupi, dajemy pracę na miejscu w tartakach itd. Drzewo, koloniści mogą spieniężyć. Są tu polscy księża i kościoły. Można tu przybyć za połowę ceny tykietów, koleją Canadian Pacific. Po dalsze informacje piszcie po polsku do: The Evergreen State Colonization Co.

65 Union Block. Seattle, Wash.

M. BOGDANOWICZ, Grocarnia.

Wielki wybór artykułów spożywczych, delikatesów i prowizji zawsze na składzie. — Najlepszy towar za najniższą cenę.

350 Quarry ul., Grand Rapids, Mich.

DR. HICKLIN, Niemiecki chirurg,

ulokowany jest stale w aptece Feurera, przy 8-mej ul. Telefon: Red 271. Godziny ofisowe, od 4-tej do 6-tej wieczór, w aptece Feurera. Wizyty odbywa we dnie lub w nocy. Pomieszczenie: Wisconsin House. Tel. Main 53.

Wydział Wykonawczy

II-go Polskiego Rzymsko-Katolickiego Kongresu w Ameryce.

Ks. Fr. Wojtalowicz, prez., 88 ul. i Exchange ave. S. Chicago, Ill. Stefan Czaplński, wice-prez 747 First ave., Milwaukee, Wis.

Ks. K. Sztuczko, C. S. C., sekr. I, 540 Noble ul., Chicago, Ill. Leon Szopiński, sekr. II, 565 Noble ul., Chicago, Ill.

Stanisław Lipowicz, kasyer, 350 352 Peckham ul., Buffalo, N. Y.

Wszelkie pisma, listy etc. do Wydziału Wykonawczego lub Federacyi, należy wysłać pod adresem:

Ks. K. Sztuczko, C. S. C., 540 Noble St., Chicago, Ill.



Suchoty są wyleczalne.

Zaprzyjęzone zeznanie jednego z naszych licznych pacjentów, który powiada, jak został wyleczony przez instytut leonizyczny

Dr. Large Medical Institute.

Chroniczna astma od lat trzech, przechodząca w suchoty, wyleczona przez nas w dwóch miesiącach.

Philadelphia, Pa., 10go Listopada 1902.



T. Kożuch

Szanowny D-rze Large!

Z wielką radością proszę o pozwolenie bym mógł w kolumnach tej gazety wyrazić moją wdzięczność. Od lat trzech cierpiałem na atak chronicznej astmy, której się nabawiłem w fabryce Marokko. Musiałem pracę opuścić. Kaszel zaś tak się wzmógł, że ledwie mogłem dychać, a spać do już ani mowy, i w końcu zacząłem płuć krwią. Na zdrowiu podupałem i tak schudłem, jak szkielet. Wszelkie lecze

nia od różnych doktorów i szpitalów nie pomogło nie w końcu już uznali mnie za nieuleczalnego, ponieważ zagnieździły się suchoty, która to choroba, jak orzekli, wcale jest nieuleczalna. Wtedy mi poradzono, bym się udał do Was.

Teraz ledwie dwa miesiące od czasu, kiedy się u Was kuruję, a przestałem płuć krwią, nie kaszlę więcej, mogę spać nocami, mogę jeść i jestem moony jak dąb. Przybyło mi 20 funtów wagi i wnet pójdę znowu do pracy. Moja rodzina i przyjaciele się oleszą z mego wyzdrowienia. Niech Was Pan Bóg błogosławi za to, żeście mnie uchronili od przedwczesnej śmierci i zachowali mi życie i dzieciom.

Wasza kuracja jest z pewnością największym odkryciem tego stulecia i leczy nie tylko wszelkiego rodzaju chroniczne słabości płuc i piersi, ale leczy też ona najstraszniejszą ze wszystkich chorób, plagą ludzką — SUCHOTY.

Szczerze polecam wszystkim cierpiącym na płuca i piersi, aby się do Was udali.

Wasz przyjaciel na zawsze,

TOMASZ KOŻUCH, 4637 Stiles ul., Philadelphia, Pa

Wszelkie listy adresuj:

Dr. Large Medical Institute.

3034 Frankford Ave., Philadelphia, Pa.

Pisz do nas, załącz 2 centowy znaczek pocztowy i wymień tę gazetę.

Ruptura

u mężczyzn, kobiet i dzieci pozytywnie i permanentnie wyleczona. Czytajcie co ob. J. J. Finn, 107 Madison ul. Chicago, mówi względem metody leczenia Dr. C. C. De Pew:



„Przez przeszło 15 lat cierpiałem na rupturę, gdy dowiedziałem się o zadziwiających wyleczeniach dokonanych przez Dr. De Pew. Zbadłem gruntownie jego metodę leczenia i przekonałem się, że mogę być wyleczonym. Poddałem się jego kuracji i po pięciu traktamentach — po jednym tygodniu — byłem zupełnie wyleczony i nie zauważyłem żadnych znaków ruptury. Nie używałem żadnej podpory (truss) przez przeszło 3 lata. Nie mogę nigdy dostatecznie podziękować doktorowi De Pew za to, co dla mnie uczynił. Każdy kto cierpi na rupturę powinien iść do niego natychmiast, jeżeli chce być wyleczonym. Szczerzy J. J. FINN.”

Bez względu na charakter choroby, którą nawiedzeni jesteście, powinniście poradzić się eksperta specjalisty

Dr. C. Chauncey DePew

zanim pomyślisz o rozpoczęciu jakiegokolwiek innej kuracji. Ofis: Północno-zachodni róg Pierwszej i Gooding ul. Godziny: od 10 rano do 9 wieczorem. W Niedziele od 9 do 1. Telefon Union 2354.

T. LUCEY & BROS.

OZNAJMIAJĄ, że zapas ich białych, czarnych, szarych i modrych rękawiczek jest teraz kompletny. Wszystkie numery jedwabnych i „lisie” gatunków znajdują się w nowym zasobie. Lisie rękawiczki z dwoma guzikami, różnej koloru, po 25c para. Jedwabne rękawiczki, robione przez fabryki amsterdamskie, uznane za najlepsze, wszystkie koloru, po 50c, 75c i \$1.00 para. Jedwabne i koronkowe rękawiczki



od najdłuższych do najkrótszych, od 25c do \$1 50 para, w czarnych i białych kolorach. Eleganckie wachlarze od 50c do \$2.00 sztuka. Po \$1.00 sztuka, najlepsze wachlarze za tę cenę.

Letnie Gorsety.

Z ładnej Batiste materji po 50c i \$1. Nasz departament gorsetów jest zaopatrzony w towar, który podobać się będzie wszystkim. Mamy gorsety dla otyłych jak i dla cienkich kobiet.

Priscilla

Przybór, który każda kobieta powinna mieć. Pani Adele McCready, reprezentująca fabrykantów tego rzyku, odwiedzi nasz skład w czerwcu, aby oznajmić kobiety lasallskie z zaletami jego. Dajcie jej sposobność.

Sprzedaz Czerwcowa

krawieckiej roboty ubrań i spodników damskich. Chcemy, w ciągu czerwca, wyprzedać każde ubranie w naszym składzie się znajdując po niskich cenach. Korzystajcie z tej sposobności.



T. Lucey & Bros

Składy: w La Salle i Ottawa, Ill.

FOR GOOD HEALTH.

To preserve or restore it, there is no better prescription for men, women and children than Ripans Tabules. They are easy to take. They are made of a combination of medicines approved and used by every phisician. Ripans Tabules are widely used by all sorts of people — but to the plain, every-day folks they are a veritable friend in need. Ripans Tabules have become their standard famili remedy. They are a dependable, honest remedy, with a long and succesful record, to cure indigestion, dyspepsia, habitual and stubborn constipation, offensive breath, heartburn, dizziness, palpitation of the heart, sleeplessness, muscular rheumatism, sour stomach, bowel and liver complaints. They streghten weak stomachs, build up run-down systems, restore pure blood, good appetite and sound, natural sleep. Everybody derives constant benefit from a regular use of Ripans Tabules. Your druggist sells them. The five-cent packet is enough for an ordinary occasion. The Family Bottle, 60 cents, contains a supply for a year.

R.I.P.A.N.S

ODEZWA

do Szan. Towarzystw Polskich
w Stanach Zjednoczonych
Ptu. Ameryki.

Drodzy Bracia Rodacy!

Ponieważ do wszystkich Towarzystw Polskich w Ameryce, drogą listowną dotrzeć nie możemy, przeto postanowiliśmy, odezwać się do Was za pośrednictwem szacownych pism Polskich, które interesują się sprawami bochodzącymi całą emigrację.

Otóż jak Wam zapewne wiadomo, w roku 1904, odbędzie się tu wystawa światowa, w której udział wezmą wszystkie mocarstwa świata. My, jako naród wymazany z listy politycznej, urzędowo w wystawie uczestniczyć nie możemy; mamy atoli dobrą sposobność do skorzystania z okazji zebrania się przedstawicieli mocarstw w St. Louis, i zareprezentowania się przed ich oczyma, jako naród żyjący, a zarazem przypomnienia im, co świat ma Polsce do zawdzięczenia. Otóż w tym właśnie celu Polonia tutejsza powzięła myśl urządzenia okazałej parady, któraby wykazała wrogom, że pomimo ich zacieklej prześladowań, Polacy żyją i rozwijają się coraz bardziej pod każdym względem.

Ale, do uskutecznienia tak wzniosłego zamiaru, miejscowe siły nasze są stanowczo za słabe tak finansowo, jako też liczebnie; ufając atoli, że Wy, Drodzy Bracia, gotowicie poprzec każdą dobrą sprawę, ośmielamy się zapytać:

- 1) Czy nie moglibyście poprzeć zamiaru naszego, bodaj drobnutką ofiarą pieniężną;
- 2) Czy byłoby możebnem, aby Towarzystwo Wasze wzięło osobisty udział w paradzie podczas wystawy, w celu wykazania wrogom naszym, że Polacy uświadamiają się z dniem każdym, i organizują się w odpowiednią towarzystwa;
- 3) Czy w razie niemożności przybycia do St. Louis in corpore, nie moglibyście przysłać na paradę przynajmniej 2 lub 3 delegatów?

Ponieważ wielu Polaków z waszego miasta na wystawę przybędzie, przeto sądzimy że gdyby Towarzystwo wyjechało wspólnie, skorzystałoby z oszczędności na biletach kolejowych, a nadto zwiędziłoby wygodnie wystawę i uświetniło paradę Polską, przed delegatami całego świata.

Po bliższe szczegóły w tej sprawie, Szanowni Panowie raczę się zwrócić do Polskiego biura informacyjnego, pod adresem: Polish Information Bureau 1422 Cass ave., St. Louis, Mo., składającego się z tutejszych obywateli, godnych zaufania.

Przysyłając bratnie pozdrowienia, pozostaję z szacunkiem
W imieniu Polskiego Komitetu Wystawowego,
W. A. Godlewski.

Po najnowszej mody ubrania i przybory męskie idźcie do
I. GUTHMANN
713-719 1-st. La Salle, Ill.

Choroba Wątroby

Wiele dolegliwości, jak żółtaczka, dyspepsya, bezsenność i inne dokuczliwe nieregularności ludzkiego systemu są wynikiem odzwrotności wątroby.

Dra Piotra Gomozo

leczy szybko i skutecznie każdą chorobę wątroby. Pobudza wątrobę do nowej czynności i wydalą wszelkie trujące pierwiastki z krwi. Nie zawiera mineralnych lecz roślinne pierwiastki. Dostarczają je miejscowi agenci. Adres:

DR. PETER FAHRNEY,
112-114 So. Hoyne Ave., CHICAGO, ILL.

JOHN STUART prezydent N. W. DUNCAN kasyer.
V. J. DUNCAN vice-prez. J. V. COUGHLIN asyst. kasyera

La Salle State Bank.

KAPITAŁ.....\$50,000.00.
NADWYŻKA..... 25,000.00

Wypożycza pieniądze, Daje rabat,
Exchange, asekuruja domy od ognia,
Sprzedają domy i grunta,
Wypłacają procent od pieniędzy,
Rentują Safety Deposit skrzynek.

N. W. Duncan kasyer.
Reg ul. Main i Marquette.

CASTENDYCK BROS.



Jedyni agenci Wheeler & Wilson „Ball bearing” i „Rotary Shuttle” maszyn do szycia. Są to najciszej chodzące, najszybciej szyjące i najtrwalsze maszyny do szycia. Sprzedajemy także słynne Standard i wypróbowane Domestic maszyny do szycia. Kupcie je kołdry i okrycia na konie od nas.

PERU, LA SALLE, TROY GROVE I UTICA.

JOHN MARTIN

PIERWSZORZĘDNY
przedsiębiorca pogrzebowy i handlarz ładnych mebli.

Co dopiero otrzymaliśmy nowy i kompletny zapas dziecięcych wózków i Go-Carts.
Przyjdźcie i zobaczcie. Cena umiarkowana.

805 First st. Telefon 277.

Bobkiewicz i Syn

Przedsiębiorstwo Pogrzebowe



Balsamowanie ciał, wykonywane pod gwarancją.
Pierwszy i jedyny polski zakład pogrzebowy w La Salle.

Ceny przystępne; usługa skora i rzetelna.
Nar. 10-tej i Crosat ul., La Salle.

Zawiadomienie.

OGÓLU A ZWŁASZCZA MYCH PACYENTÓW.

Uważaj na adres.

Mam zaszczyt zawiadomić Szan. ogół a zwłaszcza mych przyjaciół i pacyentów, że przeprowadziłem się pod Nr:

150 W. 34th St.

NEW YORK, N. Y.

Kto zatem chce mię znaleźć albo pisać do mnie o swej chorobie, niech pisze lub przyjdzie pod powyższym adresem.

Wiadomo czytelnikom, że od lat szeregu leczę skutecznie, a tysiące wyleczanych i stopy listów jakie otrzymałem od mych pacyentów i schowałem na pamiątkę świadczą o dobroci systemu mego leczenia.



Ponieważ zastęp mych pacyentów stale wzrasta, uznałem za stosowne przeprowadzić się do wygodniejszego budynku, w którym tem bardziej będę mógł odpowiedzieć potrzebom mych pacyentów.

Nie zróbcie omyłki

kiedy szukacie sumiennego i zażywanego dobrej sławy lekarza, który was wyleczy nawet wtenczas, gdy inni doktorzy was odstąpią, ale udajcie się do

Profesora Collinsa,

którego lud roboczy zwie swym dobroczyńcą a ubodzy swoim przyjacielem

PROFESOR E. C. COLLINS

150 W. 34th STREET, NEW YORK.

Pod ten adres przyjdźcie lub adresujcie listy.

Zawiadamiam wszystkich, że jak dotąd, tak i nadal będę się starać pacyenta nie tylko leczyć ale wyleczyć. Gdyby się komu zdarzyło, że choroba jego jest nieuleczalną, nie wezmę od niego ani centa, ale poradzę mu co i jak ma robić, aby żył, a nadaremnie pieniędzy nie wyrzucił. Tysiące ludzi może poświadczyć że im pomogł, podczas gdy u innych doktorów daremnie szukali pomocy, i niepotrzebnie wyrzucali pieniądze na lekarstwa. Wielu, którzy już stracili nadzieję w odzyskanie zdrowia — wyleczyłem. Mnie nie rozchodzi się o pieniądze, nie chcę pacyentów wykorzystywać ale znajduję zadowolenie w tem, gdy tym mogę depomódz, którzy mi zawierają. Nie robię przeto rozdziału między ubogim a bogatym, ale każdego jednakowo leczę.

Piszcie zawsze do Profesora COLLINSA, opiszcie dokładnie waszą chorobę, by wam można dokłaadne przesłać lekarstwa, które was w krótkim czasie wyleczą.

Leczę mężczyzn, kobiety i dzieci najlepiej i najszybciej, o czem możecie się każdej chwili przekonać.

Nie chcę wam o sobie pisać abyście nie myśleli, że się chcę chwalić, lecz wszystkim zwracam uwagę na zmianę mego adresu.

Od teraz adresujcie wszystkie listy i przesyłki pieniężne:

Profesor E. C. Collins,

150 W. 34th St., NEW YORK.

Ustnej porady lekarskiej udzielam rano od godz. 10 — 12, po południu od 3 — 5tej i w niedzielę rano od godz. 10 do 1szej po poł.

**Do Kalifornii
Rozumnie**

Dwie trzecie ludzi, którzy udają się do Kalifornii odbywają podróż w turystowym wagonie sypialnym. Jest to rozumny sposób podróżowania — niemal tak wygodny jak wagon „pałacowy” i znacznie mniej kosztowny.

Rock Island turystowe wagony operowane są tak przez „Scenicny” jak i „Południowy” kierunek — dziennie via Kansas Cty i El Paso; dwa razy w tygodniu via Colorado Springs i Salt Lake City.

Wagony, które opuszczają Kansas City w Wtorki Środy i Piątki, oraz dwa wagony idące przez linię „Sceniczną” kierowane są osobiście. Wszystkie z nich idą wprost do Kalifornii bez zmiany. Pełne informacje w wszystkich Rock Island biurach biletowych lub piśmiennie od

L. M. Allen, G. P. A. (Lines east of Missouri River), Chicago, Ill.

HUSYCI NA GÓR- NYM ŚLĄZKU.

Dobre wieści.

Nad bramą miejską czuwalili mieszczanie cechu sukienniczego. Spozstrzegli oni o zmierzchu jakąś postać ludzką, która się do murów podkładała. Już niektórzy łuki gotowali, aby strzałą powitać mniemanego szpiega, gdy ten, będąc blisko murów i bezpieczny od przesładowania z obczu, szybko ku bramie popędził wywijając kapeluszem do góry. „Wpuście! wpuście!” zawołał przed bramą. Cechmistrz kazał spuścić powróż, na którym zadyszanego chłopca wciągniono na mury.

„Kto jesteś?” zapytał cechmistrz, a chłop kilka razy ciężko odetchnął, zanim mógł otaczającym go powiedzieć cośkolwiek.

„Jestem posłany od księcia Raciborskiego, aby oznajmić, że wam niesie pomoc.”

Okrzyk radości wydobył się z piersi cechowych, lecz cechmistrz zapytał się, jak gdyby nowinie radosnej uwierzyć nie mógł:

„Co masz za znak, że prawdę mówisz?”

„Oto mam pismo do burmistrza, zaszyte w trzewikach, zawieźcie mnie przed niego.”

Więść o przybyciu posłańca w okamgnieniu rozniosła się po murach, a nowe okrzyki zwiastowały ją zatrużonemu miastu.

Plącząc obłożeni ściskali radośnie jeden drugiego i upadali na kolana, aby z wdzięcznością podnieść ręce i serca do Boga miłosiernego, który się zlitował nad miastem nieszczęśliwym i w najpotrzebniejszy czas zesłał mu ratunek. Chłopek, który z nowiną radosną się przekradł przez obóz nieprzyjacielski, był to stary Mikołaj z Bijasowie. Już trzydziesty raz opowiadał, jak książę Raciborski, wraz z innymi rycerzami szlachetnymi od Raciborza na odsiecz ciągnął, że księdzu proboszczowi Rybnickiemu, który przed szukającymi go Husytami w ukryciu żyje, list potajemnie posłał, aby go burmistrzowi Żorów jakimkolwiek sposobem wręczyć.

„Ja”, mówił dalej, „dostałem beczkę miodku, aby ją sprzedać w obozie Husyckim. Czyniłem to tylko na oko, bo wiadomo, że Husyci nie kupują, lecz gwałtem wydzierają. Ledwie też beczki dopadli, pili z niej, ile im się podobало, nie zważając na moje narzekania i na mój udawany frasunek. Lecz gdy mnie nieco z oka spuścili, umknąłem, czółgając się po ziemi między zaroślami, a Bóg pomógł, że się szczęśliwie do miasta dostałem.

Mieszczanie dowiedzieli się od Mikołaja, jak Husyci kapłana Walentego zabili, i jak okropnie w Rybniku, w Wodzisławiu i w całej okolicy z mieszkańcami się obchodzą. Nabrali więc otuchy, ale nie tak łatwo jeszcze mieli wyjść z wiszącego nad nimi nieszczęścia.

W obozie Husytów panowało tymczasem wielkie poruszenie. W namiocie hetmana Husyckiego cała starszyzna wojska była zgromadzona i żwawe wiodły się narady, które zagał hetman Husycki: „Sławni rycerze i bracia boju! Nadeszły ważne nowiny i dla tego kazałem was prosić na radę wojenną. Wiadomo wam, żeśmy za radą Bolesława, księcia Opolskiego i za zachęceniem innych panów Szlązkich tu przybyli, aby poskromić Mikołaja Raciborskiego, który miastem przywilejami obsypuje i przeciw szlachcie podburza. Słuchało się dobrze tych rad, ale wyznać muszę, żeśmy się źle poradzieli z tymi rycerzami Szlązkimi, którzy nam obiecywali, że cała szlachta do nas przystanie, bo oprócz kilku żaden z licznych panów Szlązkich do nas się nie przyłączył!”

„Przebac, hetmanie”, odezwał się Czarny Jerzy, pan na zamku Pszczyńskim; ale większa część szlachty w Ślązku zamieszkałej jest Polakami, którzy jak chłopci żyją, a mało dbają o przyrodzone prawa rycerstwa, nadto są teńorzami i boją się wojenki rycerskiej!”

„Nie tak bardzo, jak sądzisz”, przerwał hetman Husycki z przycinkiem. „Oto dowiedziałem się przeciwnie, że największa część szlachty Śląskiej znajduje się w obozie Mikołaja, a rychło się przekonamy, czy są teńorzami. Znam ja Polaków i wiem z doświadczenia, że są narodem bohaterским!”

Panowie bracia!” mówił dalej hetman, „Bolesław wybierał się za długo i tracił czas z którego przeciwnicy nasi korzystali. Oto Mikołaj, książę Raciborski, zebrał tymczasem liczne wojsko a rycerstwo Polskie albo Śląskie, jak je tam nazywacie, garnie się do niego. Według dzisiejszych wiadomości, ciągnie Mikołaj przeciw nam. Jakaż więc jest wasza rada panowie bracia? Moja jest następująca: Starać się musimy o miejsce warowne, w którymbyśmy się napadom Mikołaja opierać mogli. Miejsca lepszego, jak Żory, nie znajdziemy. Więc przypuścimy ostatni szturm do miasta, zdobądźmy je a będziemy mieli dobre mury, o które sobie Mikołaj łeb rozbić może!”

„Przywalamy! pochwalamy!” krzyknęli jednogłośnie dowódcy Husyccy, a hetman mówił dalej: „Co czynić mamy, czynimy zaraz! Mamy przygotowane narzędzia do szturmowania, więc jeszcze tej nocy dajemy na Żory! Kotły znak wam dadzą, każdy wie, gdzie i kąd się dobywać na mury, a słowo hetmańskie wam daje, że kto pierwszy będzie na murach, dziesiątą część zdobycy Żorskich otrzyma!”

R-I-P-A-N-S Tablets
Doctors find
A good prescription
For mankind

The 5-cent packet is enough for usual occasions. The family Bottle (50 cents) contains a supply for a year. All druggists sell them.

Odwiedźcie

LINK'S

Pierwszorzędnego Krawca.
Farbuje, czyści i naprawia ubrania.
4ta ul., Peru, Ill.

Zamiarem ich leczyć Chorych



Clifton M. Frizelle, M. D., Ph. D. sławny medyk, chirurg specjalista i Retta Elizabeth Frizelle, M. E., specjalistka masażu i leczenia elektryką.

Ludzie ci znani są dobrze w południowej sekcji i tego powiatu, oraz w powiatach Livingston i Marshall, gdzie zadziwiająco leczenia, których dokonali są na ustach każdego. O opinię ich starali się starzy i doświadczeni lekarze w najtrudniejszych ich wypadkach. Przychodzą oni z rekomendacjami od najwybitniejszych byznesistów z Streator. Udoskonaili oni zakład najkompletniejszego sanitarium dla kuracji chronicznych chorób, na zachód od Chicago. Żadna instytucja w mieście szyćć się nie może kompletniejszym urządzeniu elektrycznym, medycznym i chirurgicznym.

Zamiarem ich leczyć chorych.

Cierpiący nie powinni ominąć tej sposobności. Doktorzy Frizelle ceną cują z dzierczą i złodziejską taktkę rabowania ubogich, przyjętą przez wielu tak zwanych specjalistów. Zamiast odmawiać pomocy ubogim, chyba za wygórowane wynagrodzenie, doktorzy Frizelle powzięli następujący plan, aby dać wszystkim sposobność korzystania z ich wymienionych usług:

Egzaminacja i porada absolutnie darmo, a dla tych którzy poddadzą się kuracji, koszt ograniczony będą do umiarkowanej ceny \$10 miesięcznie, za wszelkie elektryczne, medyczne i chirurgiczne leczenie

wraz z uważną bacnością na postęp leczenia za pomocą promieni Roentgena, owej siły śledczej, która w ostatnich czasach zastąpiła wszystkie stare metody nadśłuchiwanie rurkami i pukania palcami. Fakt, że radziliście się wielu lekarzy nie powinno przeszkodzić w radzeniu się doktorów Frizelle. Leczą oni gdy inni zwątpiewają.

GODZINY: 9 do 12 przed poł.: 2 do 4 po południu.

Ludzie, którzy pracują podczas dnia, przyjść mogą we Wtorek, Czwartek i Sobotę wiecz. pom. 7. i 9ta.

Electro Cure Sanitarium,

Po nad Harrison House Buffetem.

Clifton H. Frizelle, M. D., Ph., Betta Elizabeth Frizelle M. D.,
Naczelnicy lekarze.

UBRANIA

Dla Mężczyzn, Chłopców
i Dzieci

Przybory Męskie

NAJLEPSZY TOWAR
NAJNIZSZE CENY

Kazimierza Zwicka.

Osmia ulica, La Salle.

..Stabi i niedołężni mężczyźni..

niech się nie obawiają pisać do mnie. Nie mam najmniejszego zamiaru na ciągania was Pragnę jedynie poinformować was o lekarstwie niwiozącem wszelkie choroby męskie. Cierpiałem przez długie lata z powodu nadużytych młodoci na polucję, rozszerzenie żył, utratę męskosci i pamięci, nerwowosc itp. W nadziei znalezienia pomocy i ratunku wydałem setki dolarów na specjalistów, pasy elektryczne i lekarstwa, byłem zasypywany przesyłkami lekarstw próbnych (free samples) tak pocztą jak i przez C. O. D., przez najrozmaitszych szalbierzy i naciągaczy. Niemal zupełnie zrujnowany, udałem się do Europy by zasięgnąć rady poważnego specjalisty. Ten przepisał mi lekarstwo, które wyleczyło mnie najzupełniej i dziś czuję się lepiej niż kiedykolwiek w życiu. Receptę tego znakomitego lekarstwa posiadam do dziś i w razie potrzeby poszłę ją każdemu w kopii wraz z potrzebnymi informacjami bezpłatnie—można z niej otrzymać lekarstwo w każdej lepszej aptece za małą cenę. Uleczyło się już tak setki osób.

Piszcie do mnie dzisiaj. Ja nie jestem oszustem i nie mam nic do sprzedania lub wysyłki przez C. O. D. a nazwisko i adres wasz zatrzymam jako święty sekret. Jeśli byście przekonali się o jakiegokolwiek mojej riecezciwości, pozwalam wam ogłosić mnie w gazetach. Adres: C. BENTSON, R, Box 622 Chicago, Ill

Zawiadomienie dla polskich pacjentów!

Pan A. Sokolich, nasz rodak, ma dozór nad Polskim działem korespondencyjnym, oraz wysłką lekarstw z New York Hall of Medicine, 237 Lexington ave., New York City.

CHORUJESZ?

jeśli tak to wyleczy cię

Dr. THOMPSON

sławny specjalista

chorób męskich, niewieści i dziecięcych, powrócił z Europejskich szpitalów w Budapeszcie, Wiedniu, Londynie i Paryżu. Obecnie rozpoczął leczenie wszelkich groźnych i chronicznych chorób w New Yorkskiej sali medecyny, pn 237 Lexington ave. nar. 34tej ulicy, New York City.

Nieznaczną chorobą zaniechana może zatruć wam życie.

Każda choroba jest uleczalna jeśli zastosuje się umiejętnie leczeniu. Chorobę rozpoznaje się po oznakach czyli symptomach, z których jeśli opisacie w liście Dr. Thompson, powie wam na jaką cierpicie chorobę i przygotuje odpowiednie lekarstwo, które z pewnością wyleczy was. Pacjenci nie mogący uczęszczać do New Yorkskiej Sali Medycyny mogą zatem leczyć się w domu. Dr. Thompson szczególnie zajmuje się przygotowaniem lekarstw dla tych, którzy listownie zgłaszają się do niego. Setki listów z całego świata od ludzi wyleczonych przez niego najlepiej świadczą o skuteczności jego lek.

Masz dobry apetyt? Masz wyrzuty na twarzy i ciele?
Masz niestrawność? Masz ból głowy?
Czy dobrze śpisz? Masz choroby piciowe?
Masz bóle w krzyżach? Cierpisz na osłabienie?
Czy kaszlesz? Czujesz się słabym i niedołężnym

Czy cierpisz na Reumatyzm, Malaryę, Zapalenie gardła, Astmę, Nerwowość, Bolące oczy, Hemoroidy, Wrzody, Syphilis, Choroby maciczne, Katar, Brak energii, Czy masz nocne upławy, Ciężkość po jedzeniu, wzdęcie, Utratę włosów albo jaką inną chorobę. Dr. Thompson zwraca pilną uwagę na każdego pacjenta i powie co macie czynić by odzyskać zdrowie. **PISZCIE POLSKU** Wszelkie listy zachowujcie w sekrecie a lekarstwa wysłać wszędzie expremem.

Adresujcie listy do DR. THOMPSON

NEW YORK HALL OF MEDICINE,
237 Lexington ave. Cor. 34th st. New York City.

Godz. ofisowe od 12—4 po połud. od 7—9 wiecz. w niedziele od 11—2.

Czytajcie Tyg. Katolicki.

Podług
PRAW NIEMIECKICH
wyrobiony, jest najlepszym przeciw
REUMATYZMOWI,
Neuralgii, Zażębieniom, itd.
DRA RICHTERA sławny w świecie
"KOTWICZNY"
PAIN EXPELLER.
Jedno z świadectw znanych osobistości:
New York, d. 18. Grudnia 1897.
Srodek leczniczy jak Dr.
Richtera "KOTWICZNY PAIN EX-
PELLER, który spokoiło tyle
pochlebnych uznań, musi bez
wątpienia posiadać uwagi
godne zalety lecznicze przy
cierpieniach, na które jest zalecanym.
28ct. i 50ct. u wszystkich aptekarzy lub u
F. Ad. Richter & Co., 215 Pearl St., New York.
36 miedzianych **ZŁOTYCH** i **MEDALI.**
Polecany przez znakomitych lekarzy,
farmaceutów i cząstkowych dro-
gistów, Duchowniastwo, itd.

Kronika Miejskowa.

— Zwłoki Jamesa Bushman, który utonął w rzece Illinois przed kilkoma dniami, znalezione zostały w pobliżu Spring Valley, w ubiegłą sobotę. W pasie przymocowanym do ciała to pielca, znaleziono \$150 00 w banknotach. Zwłoki odwieziono do Rock Island, gdzie zmarły pozostawia licznych krewnych.

— Co dopiero odebraliśmy wielki transport nowych ubrań dla chłopców przystępujących do pierwszej Komunii św. Rozmaite kolory; towar najlepszy, a cena najniższa. Przyjdźcie się przekonac. Kazimierz Pierski, 741—1sza ulica.

— Józefą Fortnal, czternastoletnia dziewczyna, zniknęła nagle z domu opiekuna jej ob Jana Clemenci, zam. przy ul. Pierwszej. Wiadomości dotyczące jej pobytu, chętnie przyjęte zostaną w domu.

— Po najlepsze fotografie idźcie do B. N. Rhodes'a. Fotografie ślubne, do pierwszej Komunii, oraz rodzinne — specjalnością. Adres: 126 Marquette ul.

— Władze pocztowe postanowiły przyłączyć pocztę w Peru do szeregu poczt drugiej klasy. Krok ten nie został jeszcze oficjalnie ogłoszony, lecz spodziewają się że nastąpi to w tych dniach. H. S. Corwin, obecny poczmistrz, po zostanie nadal na stanowisku. Asystentem jego, prawdopodobnie zamianowany zostanie Jan Shumacher.

— Świeże piwa, wyborne wódki i cygara zawsze na składzie u Józefa Tadych, przy ul. Pierwszej.

— Pan Wachtel otrzymał w zeszłym tygodniu od ks. Dra B. M. Skulika nader sympatyczne wieści, z których dowiadujemy się, iż ks. Skulik, po silnem zapaleniu krtani czuje się już lepiej i po pobyciu we Lwowie i Krakowie wybierze się do Włoch.

— Kazimierz Pierski, 741—1sza ul. Główną przyczyną, dla której interes nasz rośnie jest fakt, że trzymamy się zasady: Lepiej dużo sprzedać z małym zyskiem, aniżeli mało sprzedać z wielkim zyskiem. Korzystajcie z licznych ofert naszych!

— W zeszły poniedziałek odbyły się wybory sędziów. Wybory wzbudziły bardzo mało zainteresowania, i wcałym powiecie zaledwie 100 głosów zostało oddanych. Republikańscy kandydaci, Blanchard, Stough i Skinner obrani zostali bez opozycji.

— Jan Tadych, zam. przy ul. Pierwszej, uległ nieszczęśliwemu wypadkowi podczas pracy w zakładach Illinois Valley Traction Co., w ubiegły poniedziałek. Głowa i ciało Tadycha zostały boleśnie pokaleczone przez spadającą karę napelnioną popiołem, którą wypadkowo zepchnięty został do otworu elewatorowego. Rany nieszczęśliwego są bardzo bolesne, lecz zdaje się nie niebezpieczne.

— Dr. Chauncey C. DePew, sze roko znany specjalista, otworzył o fis przy Pierwszej i Gooding ul. w naszym mieście. Dr. DePew szczególnie zajmuje się chorobami płciowemi.

— Józef Clotha, majner zatrudniony w Rutland, został mocno pokaleczony, z powodu oberwania się skały w kopalni. Wypadek miał miejsce w zeszły poniedziałek. Nieszczęśliwego odwieziono do szpitala św. Maryi.

— Słynni specjaliści stojący na czele Frizelle Electro Cure Sanitarium, za pomocą aparatów elektrycznych, dokonywają codziennych wyleceń w wypadkach, o których wszyscy inni zwątpili. Jeżeli dbacie o zdrowie nie omieszkać poradzić się Dr'ów Frizelle.

— Jan p. Smut, podróżujący agent, który przed niejakim czasem bawił w La Salle, sprzedając obrazy religijne, aresztowany został w poniedziałek w South Bend, Ind., pod zarzutem uprowadzenia Katarzyny Rogalskiej, szesnastoletniej dziewczyny, w celach kryminalnych. Smut, o ile nam wiadomo, jest Polakiem i mieszka w Chicago. Podczas swego pobytu w naszym mieście dał on się dobrze we znaki policji tu tejszej przez notoryczne prowadzenie się. Ztąd udał się do Peru, gdzie także stał się głośnym, z powodu ciągłych hec i burd, jakie wyrabiał w okolicy ul. Walter.

— F. Malli, do niedawna poddany cesarza Austriackiego zalawszy sobie onegdaj pałkę, wziął sobie za zadanie radykalne porobić zmiany na tej naszej podksięzycowej kuli. Na swoje nieszczęście, czy też szczęście spotkał się jednak (dla niego zapewne w niewytłomaczony sposób) z policyantami Calahan i Walloch, którzy będąc ludźmi szerokich poglądów, polechtali niefortunnego repormatora porządnie pałkami po żebrach, i wpakowali za szwedzkie firanki. Sędzia Collins na dobytek zmniejszył kapitał jego obrotowy o pięć dolarów i koszta.

— Henry Mazerier, liczący lat dwadzieścia, utonął przypadkowo podczas łowienia ryb w rzece Vermilion, w pobliżu, szafu Oglesby. Wypadek miał miejsce w zeszły wtorek.

— Praga. Józef Bittner, znany Czeski poeta i artysta dramatyczny, uczestnik powstania Polskiego z r. 1863, zmarł w Pradze.

— Plymouth. Anglia Perukańska kanonierka „Loreto” rozbiła się o skały podwodne koło wysp Scyllijskich i poszła na dno. Załogę wyratowano

THE GOLDEN EAGLE
R.M. NEUSTADT PROPRIETOR
Marquette ul. La Salle, Ill.

**Wielka wystawa
Słomianych kapeluszy.**

La Salle nigdy nie widziało takiej wystawy słomianych kapeluszy, jakie będą widziane tego roku u Neustadt Golden Eagle. Gatunek, styl i różność wzmocnione przez gruntowne ceny, które są fundamentem.

Otwarte plecione w trzech deminsyach, Tendencja jest ku niższej koronie i szerszych krawędzi niż roku zeszłego. Kapelusze te są pięknego stylu i powinny spotkać się z aprebacją z
strony krytyków ubierających się \$1, \$1.50..... **\$2.00**

Sennit yachts w tem samym kształcie jak otwarte plecione, bardzo modne i popularne. Gatunek ten powinniście widzieć zanim ku...ujecie \$1, \$1.50..... **\$2.00**

Francuskie palms w Alpine i Optimo kształtach. Słoma ta tak popularna roku zeszłego wskazuje nawet większą popularność w kształtach tego roku \$1.50, \$2.00, \$2.50, \$3.00 i..... **\$4.00**

Po najlepsze i najtańsze ubrania, idźcie do składu Neustadt's Golden Eagle.

Wróble Kłopoty.

Pierwszy wróbel:
— Ten Marconi wynalazł telegraf bez drutu, gdzie my teraz będziemy siadali?
Drugi wróbel:
— To nic, ale teraz jeździ coraz więcej automobilów, a coraz mniej koni; w czym my będziemy grzebali.
— Jakże zdrowie pańskie, czy głowa boli jeszcze?
— Nie, tylko czyję się jakoś głupio.
— No to już dobrze.

Na Sprzedaż.

— Cztery dogodne loty przy ul. Creve Cour, pomiędzy 10 tą i 11 ul. zgłosić się do Leahy Shoe Co. Pierwsza ul.

Dom na sprzedaż.

Dom na sprzedaż tanio, w dobrym położeniu, naprzeciwko szkoły Polskiej w Peru, Ill. Wiadomość w ofisie Tygodnika Katolickiego.

Do Boston i z powrotem za jedną opłatą.

Podróż tam i napowrót z Chicago via koleją Nickel Plate, dla udających się na zgrupowanie Christian Scientists w czerwcu. Bilety na sprzedaż 25, 26 i 27go czerwca. Czas powrócenia przedłużony do 1go Sierpnia. Ustanek w Niagara Falls w obydwuch kierunkach, bez extra opłaty, oraz przy powrocie w New Yorku za opłatą \$1.00. Żadnych innych extra opłat nie żądamy na naszych pociągach. Piszcie do John Y. Calahan, General Agent, 113 Adams St., Pokój 298, Chicago, po szczegółowe informacje.

Zgromadzenie Christian Scientists

w Bostonie, 28go czerwca—1go Lipca. Dla waszej korzyści będzie, jeżeli postaracie się o raty kolei Nickel Plate zanim pójdziecie gdzie indziej. Żadnych extra opłat nie żądamy na naszych pociągach. Bilety na sprzedaż 25, 26 i 27go czerwca. Ostateczny czas powrotu, 1go sierpnia. Odwiedźcie lub piszcie do John Y. Calahan, General Agent, 113 Adams St., Pokój 298, Chicago, względem szczegółów.

Drobne Ogłoszenia.

NA SPRZEDAŻ dwa domy, składające się z pięciu pokoi, pół bloku na północ od miejsca wyścigów. Ceny umiarkowane. R. M. Neustadt
TYLKO parę lotów jeszcze ma na sprzedaż La Salle State Bank. Kupcie jedną teraz zanim będą rozprzedane.
ŁADNA LOTA, położona w Portland, na sprzedaż pod korzystnymi warunkami. Jan Baluta, La Salle, Ill.

**Fortepiany
na pierwszym planie**

Najładniejszy zapas fortepianów kiedykolwiek pokazywany w La Salle, znajduje się obecnie w naszym składzie.

Geny przystępne.

Elegancki wschodni fortepian..... **\$1.65**

Inne zarówno niskie.

MAESTRO przyrząd do grania na fortepianie

\$125.00

Łatwe wypłaty.

Unijnej roboty

Fortepiany

Naszą specjalnością.

Kupujcie póki sprzedaż trwa.

J. H. Graham Co.

Rudnynek pocztowy, La Salle.

Telefon Union 2733.

W Składzie

Kilduff'a

POD DOMEM OPERY.

La Salle - - Illinois.

Wypełnić możecie Wszystkie potrzeby dotyczące się

Dziewczęcych sukien do pierwszej Komunii św.

oszczędzając na każdym zakupnie.

Ładne białe materye po 8c, 10c, 12c, 15c i 25c yd.

Nowe koronki

po 3c, 4c, 6c, 8c i 10c yd.

Czysto jedwabne koronki; szerokie rozmiary po 5c, 8c, 10c i 15c yd.

Są tutaj trzy polskie sprzedawczynie, które obsłużą was każdego czasu.

IDŹCIE DO

Kilduff'a

PO BARGENSY.

Królem lekarstw jest  ZMIJECZNIK.

Najsukuteczniejszy i najlepszy środek przeciw:

Reumatyzmowi, Boleniu Krzyża, Neuralgii, Katarowi, Bólowi głowy, Zażębieniu, Bólowi gardła i Kurczom, cena 25c

Spis i Geny niektórych „POLSKICH LEKARSTW,” które można dostać w każdym miejscu u swojego sztonisa, lub mojego agenta.

- Egiuterro No. 1 25c
- Egiuterro No. 2 50c
- Krople macieczne 35c
- Masę niedźwiedzia 25c
- Liniment dla dzieci 25c
- Lekarstwo na kaszel ostry 25c
- Lipowy balsam na płuca 25c
- Proszki od robaków dla dzieci. 25c
- „.....” „dorośłych 35c
- Woda od bolenia oczu 25c
- Ogniociąg na oparzelinę. 25c
- Krople żółdkowe 25c
- Lekarstwo na zatrzymanie krwawej biegunki dla dorosłych. 75c
- Nowa kuracja reumatyzmu... \$3.50
- Lekarstwo na niestrawność... 50c
- Krople na ból zębów 10c
- Masę przeciw psuciu i poceniu nóg 25c
- Żelazny wzmacniacz zdrowia.. 50c
- Lekarstwo na uspokojenie dzieci 25c
- Lekarstwo na odciski 15c
- Gryp-Kiur \$1.25
- Włosochron 50c
- Proszki na wątrobę 35c

Specyalne Lekki przyrządzam podług dokładnego opisu choroby.

Albert G. Groblewski,

(Fabrykant Polskich Lekarstw) 111 Main Street, Box 1109. Plymouth, Pa., Luz. Co.

W każdej większej osadzie polskiej potrzebuje agentów. Piszcie po warunki i szczegóły.

Mniej jak za 1 dolara lekarstw nie wysyłamy.